

**ایران دهمین فولادساز دنیا شد**

انجمن جهانی تولید فولاد، کل تولید فولاد ایران در نیمه نخست سال جاری میلادی را ۱۳.۶میلیون تن اعلام کرد و از حفظ جایگاه دهمی ایران در میان بزرگ‌ترین تولیدکنندگان فولاد دنیا طی این دوره خبر داد.

جدیدترین آمار منتشر شده از سوی انجمن جهانی تولید فولاد نشان می‌دهد کل تولید فولاد دنیا در نیمه نخست سال جاری میلادی ۵۵.۵درصد کاهش یافته و به ۹۴۹میلیون تن رسیده است. در نیمه نخست سال قبل ۱۰۰۴میلیون تن فولاد در دنیا تولید شده است. بر اساس این گزارش کل تولید فولاد ایران در ماه‌های ژانویه تا ژوئن امسال بالغ بر ۱۳.۶میلیون تن بوده که این رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۰.۸درصد کاهش داشته است. چین با تولید ۵۲۶میلیون تن به‌عنوان بزرگ‌ترین تولیدکننده فولاد دنیا در این دوره شناخته شده است. با این حال تولید فولاد چین در این دوره ۶.۵درصد کاهش داشته است. هند نیز با تولید ۳۰۲میلیون تن و ژاپن با تولید ۴۶میلیون تن به ترتیب در رتبه‌های دوم و سوم از این نظر قرار داشته‌اند. تولید فولاد امریکا به‌عنوان چهارمین تولیدکننده فولاد دنیا نیز ۲.۲درصد کاهش یافته و به ۴۱.۱میلیون تن رسیده است. روسیه، کره‌جنوبی، آلمان، ترکیه و برزیل به ترتیب رتبه‌های پنجم تا نهم را از این نظر به خود اختصاص داده‌اند.

## عراق به دنبال تجارت ۲۴ میلیارد دلاری با ایران

رئیس اتاق بازرگانی العماره عراق با تأکید بر اینکه تجار عراقی انتظار دارند حجم تجارت با ایران از ۲۴میلیارد دلار عبور کند، گفت: تحقق این امر به اراده و خواست دو طرف بویژه بخش خصوصی ایران بستگی دارد. علاولی علی افروز، ایران در تخصیص تعرفه‌های تجاری در عراق در ردیف سوم قرار دارد. از این جهت بین ایران و چین رقابت وجود دارد. درخواست ما این است که با اختصاص تعرفه‌های تجاری بیشتر از سوی ایران، روابط تجاری ایران و عراق توسعه بیشتری پیدا کند.

رئیس اتاق بازرگانی العماره در نشست هیات تجاری سه استان دیاله، بابل و العماره به تهران به برخی موانع پیش‌روی پیشبرد روابط دو کشور هم اشاره کرد و افزود: هدف ما از این سفر این است که با ارتباط و آشنایی بیشتر با شرکت‌های ایرانی از محصولات آنها مطلع شده و همکاری‌ها را افزایش دهیم. یحیی آل اسحاق، رئیس اتاق مشترک ایران و عراق هم در این نشست چشم‌انداز تجاری تهران- بغداد را دست‌یابی به حجم ۲۰میلیارد دلار در سال دانست و گفت: تا ۱۵سال آینده بازار ایران و عراق بزرگ‌ترین محیط فعالیت اقتصادی دو کشور خواهد بود. در زمینه انواع کالاها و طرح‌های بزرگ اقتصادی امکان فعالیت وجود دارد. بنابراین کسانی که امروز شروع‌کننده و در خط مقدم باشند، ۱۵سال بعد موفق‌ترین خواهند بود.

رئیس اتاق مشترک ایران و عراق با بیان اینکه عراق در سال‌های اخیر همواره شریک تجاری دوم یا سوم ایران بوده است، گفت: در حال حاضر در تجارت ایران و عراق توازن وجود ندارد و کفه صادرات ایران به عراق سنگینی می‌کند. توافق شده است این توازن برقرار شود، لذا فرصت خوبی برای تجار دو کشور خواهد بود.

در ادامه سلام غازی ابراهیم، رئیس اتاق صنایع استان دیاله هم کیفیت و قیمت کالاهای صنعتی ایران را مناسب توصیف کرد و گفت: تمایل داریم هرچه بیشتر از نمایشگاه‌های تجاری ایران دیدن کنیم و در مقابل در نمایشگاه‌های تجاری عراق پذیرای شما باشیم.

## صدور کارت ۵ساله بازرگانی برای صادرکنندگان رتبه‌دار

علیرضا پیمان‌پاک، معاون وزیر صمت و رئیس سازمان توسعه تجارت با بیان اینکه تأیید سفاهی رئیس‌جمهور برای رتبه‌بندی صادرکنندگان گرفته‌ایم تا تمدید کارت برای صادرکننده رتبه‌دار ۴ تا ۵ساله باشد، اظهار داشت: طی ۹ماه‌گی که از حضور ما در این سازمان می‌گذرد، بیش از یک هزار و ۹۰۰جلسه با بازرگانان داشته‌ایم تا مسائل احصا شود و برای حل آن تلاش کنیم.

او درخصوص مشکلات صادرات گفت: ۱۰درصد مشکلات مرتبط با تحریم و ۹۰درصد مربوط به خود تحریمی است که البته تحریم‌های خارجی را به راحتی می‌توان حل کرد.

پیمان‌پاک با اشاره به اینکه اکنون زمان تقابل دولت و بخش خصوصی نیست، تصریح کرد: طی ۹ماه گذشته بیشترین تعامل و همراهی را با بخش خصوصی داشتیم. اقدامات و گشایش‌های صورت گرفته در حوزه تجارت باید بیشتر و بهتر اطلاع‌رسانی شود.

او درخصوص بازگشت ارز که یکی از مشکلات بزرگ تجار است، عنوان کرد: نمی‌توان گفت صادرات می‌کنیم اما ارز برنگردد. با کمک بخش خصوصی روش‌های بازگشت ارز را تسهیل کرده‌ایم.

به گفته رئیس سازمان توسعه تجارت، همه گروه‌های کالایی بجز چند صنعت بزرگ مثل پتروشیمی و فولادی می‌توانند واردات در برابر صادرات داشته باشند.

او درخصوص احیای شورای عالی صادرات با اختیارات اصل ۱۳۸ قانون اساسی افزود: وقتی شورای عالی صادرات اختیار اصل ۱۳۸ و ضمانت اجرایی ندارد، مزاحم مردم و تجار است و در این راستا شورای عالی تجارت با اختیار اصل ۱۳۸، پاراف رئیس‌جمهور را گرفته و منتظر تصویب هیأت دولت است که امیدواریم بزودی انجام شود.

معاون وزیر صمت ادامه داد: به زمان نیاز است تا ساختار سازمان توسعه تجارت ایران اصولی و حرفه‌ای شده و بتواند کارها را با کارایی لازم انجام دهد.

## مهلت ثبت‌نام صادرکنندگان تا ۵مردادماه

فرایند انتخاب صادرکننده نمونه ملی سال ۱۴۰۱ در سایت سازمان توسعه تجارت آغاز شده است و صادرکنندگان می‌توانند با مراجعه به سایت این سازمان، فرم‌های لازم را به صورت آنلاین تکمیل کنند.

سامانه ثبت‌نام منتقاضیان در پرتال رسمی سازمان توسعه تجارت ایران فعال است و صادرکنندگان کشور می‌توانند تا تاریخ ۵ مرداد نسبت به ثبت‌نام در این رویداد ملی اقدام کنند.

مهم‌ترین شاخص‌های انتخاب در هر گروه، آمار صادرات و رشد آن، تنوع بازارهای هدف صادراتی، نام و نشان تجار، کیفیت کالای صادراتی، سطح فناوری، ارزش افزوده محصولات صادراتی، حضور در کنسرسیونم‌های صادراتی، اشتغال مولد و دائمی و مهارت‌های فنی و تخصصی بنگاه‌های صادراتی در حوزه بازاریابی و صادرات است.

امسال بیش از ۷۰گروه کالایی و خدماتی در زیرمجموعه‌های کشاورزی و صنایع غذایی، محصولات صنعتی و معدنی، خدمات فنی و مهندسی، فناوری اطلاعات و ارتباطات و غیره به رقابت پرداخته‌اند که در نهایت با توجه به تعداد منتقاضیان و عملکرد صادراتی سال ۱۴۰۰، حداکثر ۵۰۰صادرکننده نمونه ملی انتخاب می‌شوند.

در تقویم رسمی کشور ۲۹مهرماه (روم‌لی) صادرات نامگذاری شده است و طبق مصوبه هیأت وزیران، سازمان توسعه تجارت ایران موظف است هر ساله با تشکیل کارگروه ویژه متشکل از نمایندگان بانک مرکزی، اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی، اتاق تعاون، وزارت جهاد کشاورزی، گمرک، سازمان ملی استاندارد و سازمان برنامه و بودجه کشور نسبت به تعیین شاخص‌های ارزیابی و انتخاب صادرکنندگان نمونه ملی و معرفی آن در روز ملی صادرات اقدام کند.

- یکشنبه ۲ مرداد ۱۴۰۱**
- سال بیست و هشتم**
- شماره ۷۹۶۳**

«ایران» شرایط دو تولیدکننده بزرگ در اراک را بررسی می‌کند

# بلند شدن هیکوو آذراب از خاک

**گروه اقتصادی**، «هیکو» و «آذراب» در دولت دوازدهم در یک قدمی سرنوشت، شرکت ارج بودند؛ اگر عمر دولت روحانی ادامه پیدا می‌کرد، قطعاً ماشین آلات و تجهیزات این دو مجموعه اکنون در حال خاک خوردن بود.

در ۸ سال دولت گذشته بخش قابل توجهی از کارخانه‌ها و واحدهای صنعتی به سمت تعطیلی و کاهش ظرفیت تولید رفتند؛ کارخانه‌هایی که زمانی در خارومیانه منحصر به فرد بودند و تولیدات آنها به کشورهای مختلف صادر می‌شد، به علت تصمیم نادرست و شبانه

دولت به سمت کاهش تولید و در نهایت تعطیلی رفتند که نمونه آنها کارخانه تولیدکننده لوازم خانگی ارج بود. بخش قابل توجهی از چالش‌هایی که برای واحدهای صنعتی با قدمت و سابقه به وجود آمد به واگذاری‌های نادرست برمی‌گردد.مجموعه‌های تولیدی در واگذاری دولتی به مجموعه‌هایی رسیدند که هیچ شناختی از تولید و فعالیت صنعتی نداشتند. نمونه آن را می‌توان واگذاری واحدهای صنعتی به بانک‌های دولتی و… دانست.

میحث دیگری که واحدهای صنعتی بزرگ را تحت تأثیر قرار داد، واردات بود. با آنکه مسئولان دولتی می‌دانستند مجموعه‌هایی چون هیکو و آذراب توان تولید تجهیزات و ماشین‌آلات مورد نیاز کشور چون راهساز، بویلر، توربین و… را دارند، اقدام به واردات این نوع تجهیزات و ماشین‌آلات کردند و به این شرکت‌ها هیچ سفارشی ندادند.

اگر لیست پروژه‌هایی را که هیکو و آذراب طی سال‌های گذشته انجام دادند ببینید به وضوح مشخص است که در دولت‌های یازدهم و دوازدهم دو مجموعه یاد شده جایگاه و سهمی از سبد توسعه‌ای اقتصاد نداشته‌اند و اکثر پروژه‌های آنها مربوط به قبل از سال ۲۰۱۳ است. با وجود بروز مشکلات یاد شده دو مجموعه صنعتی هیکو و آذراب روز به روز ضعیف‌تر شدند تا جایی که پرداخت حقوق کارگران با تأخیر چند ماهه روبه‌رو شد و مدیران این مجموعه‌ها هم اعلام کردند از آنجا که سفارش جدید نگرفتند مجبور به اخراج نیرو و تأخیر شدید در پرداخت حقوق‌ها هستند. از همین‌رو کارگران روبه‌روی کارخانه اعصاب کردند و خواهان پرداخت مطالبات معوق خود شدند.

با وجود آنکه از قبل گفته شده بود که هیکو و آذراب در شرایط دشواری قرار گرفتند اما هیچ تهدیدی اندیشیده نشد و در نهایت با گسترش اعتراضات دستور تغییر مدیرعامل صادر شد که این‌همه هم دردی را دعوا نکرد چرا که هیچ مدیری بدون سفارش و دست‌خالی نمی‌توانست این مجموعه‌ها را احیا کند. از طرفی در دولت روحانی بخش قابل توجهی از پروژه‌های عمرانی خوابیده بود و همین امر بر مشکلات هیکو و آذراب افزود.

**■ سرازر مشکلات صنعتی**

واحد تولیدی هیکو هیکنی اوج پیشرفت و بالندگی در سال

- http://irannewspaper.ir**
- editorial@irannewspaper.ir**



**پروژه‌های جدید در اراک**
مستولان وزارت صمت عنوان کردند که در راستای حمایت از دو مجموعه هیکو و آذراب، که متأسفانه در دولت گذشته مورد بی‌توجهی و بی‌مهری قرار گرفته بودند، پروژه‌های جدید عمرانی برای آنها تعریف خواهد شد به گونه‌ای که با بیش از ظرفیت ۶۰ درصد بتوانند فعالیت کنند، اکنون برخی از این مجموعه‌ها با کمتر از ۱۰درصد تولید دارند. لذا با

مختلف کارخانجات سیمان و نیروگاه‌های برق برای بخش دولتی و خصوصی بوده است.

شرکت صنایع آذراب از سال ۶۳ با انتقال فناوری از شرکت IHI ژاپن در زمینه طراحی و مهندسی، ساخت، نصب و راه‌اندازی بویلرهای با سیستم گردش طبیعی و سوخت گاز، گازوئیل و مازوت شامل، بویلرهای یکپنج با ظرفیت ۲۰ تا ۲۰۰ تن بخار در ساعت، بویلرهای صنعتی با ظرفیت ۵۰ تا ۳۵۰ تن بخار در ساعت، بویلرهای نیروگاهی با ظرفیت ۳۹۰ تا ۲ هزار و ۲۰۰ تن بخار در ساعت فعالیت خود را آغاز کرد. با توجه به پیشینه‌ای که این واحدهای تولیدی مهم دارند و می‌توانند برای کشور بسیار سودآور اکتون ۹۶ درصد خودروسوا را کامل و بدون نقص قطعه تولید و به دست مشتری می‌رساند. لذا در آینده‌ای نزدیک شاهد رشد و شکوفایی دوباره هیکو و آذراب خواهیم بود.

**■ فراخوان برای سفارش به هیکو و آذراب**

سیدرضا فاطمی امین، وزیر صمت، معدن و تجارت درباره هیکو آذراب گفت: استان مرکزی یکی از استان‌های برتر در حوزه صنعت و ماشین‌سازی بویژه در اراک است و این استان به لحاظ سابقه و ظرفیت‌های صنعتی از ویژگی‌های خاصی برخوردار است؛ اکنون شرکت هیکو نسبت به گذشته در وضعیت مناسبی قرار دارد و امیدواریم شاهد رونق این صنعت و اموال شرکت دشت مغان و صدها نمونه دیگر به برکت خصوصی‌سازی دولت گذشته نبایود شد.

**■ تحقق وعده‌های صنعتی دولت سیزدهم**

از آنجا که هیکو و آذراب در شرایط پیچیده قرار گرفته بودند، مسکن مواجه هستیم، بیان داشت: بر این اساس در تعاملی که شرکت شهرک‌های صنعتی با وزارت راه و شهرسازی برقرار کرده مقرر شد است که از طریق واگذاری زمین رایگان و اعطای تسهیلات به صنعتگران زمینه تولید مسکن مورد نیاز نیروی کار شاغل در صنایع فراهم شود تا مشکل کمبود مسکن در جامعه کارگری مرتفع شود.

او گفت: سیاست دولت، اجرای طرح‌های توسعه‌ای با هزینه کمتر در واحدهای پرفرقیف و دارای قدمت وزیر صمت در پاسخ به این پرسش که چه زمانی مسأله قرعه‌کشی خودرو در کشور به

پایان خواهد رسید، گفت: خروج خودرو از قرعه‌کشی تابع عرضه و تقاضا و سازوکار بازار است و پایان قرعه‌کشی به تدریج اتفاق خواهد افتاد.

فاطمی امین با اشاره به آمار بالای تولید خودرو در کشور گفت: آمار تولید خودروهای ناقص در کشور به صفر رسیده است و هر خودرویی که وارد خط تولید می‌شود به‌طور کامل تولید و از خط تولید خارج می‌شود. او اظهار داشت: در آبان و آذر ماه سال گذشته ۱۷۰هزار خودرو ناقص در کشور تولید شده بود که امسال به ۲۰ هزار دستگاه خودرو کاهش یافت و به مرور زمان به صفر خواهد رسید و روند خودرو بسیار مطلوب است.

غیرشفاف اقتصاد هستیم، وی افزود: در این دوره، سازمان امور مالیاتی با اجرای اقدامات تحول‌آفرین به دنبال اجرای مبارزه با فرار مالیاتی به‌منظور کاهش فشار بر بخش رسمی اقتصاد، جایگزینی پایه‌های مالیاتی جدید به‌جای فشار بر بخش تولید، افزایش مؤدی مداری و رضایت مؤدیان با ارائه خدمات الکترونیکی و محوریت داده‌ها و سامانه‌ها به‌جای ممیز مداری است. معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی بیان کرد: اجرای قانون مالیات بر ارزش‌افزوده مصوب سال ۱۴۰۰ با تدوین بیش از ۴۰ آیین‌نامه و دستورالعمل اجرایی، تولید سامانه ملی مؤدیان و آغاز اجرای قانون پایانه فروشگاهی، تدوین پیش‌نویس قانون مالیات بر جمع درآمد، تحقق ۱۱۳ درصدی درآمد وصولی در سال ۱۴۰۰ و

رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی کشور با اعلام اینکه ۴میلیون و ۳۰۰ هزار اظهارنامه اشخاص حقیقی در سال جاری ثبت و ارائه شده است، از رشد ۴۷درصدی آن نسبت به سال قبل خبر داد. به گزارش سازمان مالیاتی کشور، داود منظور در دیدار با مدیران سازمان‌های امور اقتصادی و دارایی سراسر کشور با بیان اینکه در دولت سیزدهم تغییرات در سازمان امور مالیاتی با رویکرد تحولی در حال انجام است، گفت: با اجرای این تغییرات و برنامه‌های پیشرو به سراسر کشور یک نظام مالیاتی پویا با درآمد‌های پایدار مالیاتی در جهت عدالت اجتماعی، تأمین منابع دولت، حمایت از بخش‌های تولیدی و شفاف اقتصاد و کنترل بخش‌های

وصول بالغ بر ۱۴۰ هزار میلیارد تومان در چهارماه اول سال جاری و حمایت از تولید از جمله اقدامات انجام‌شده تاکنون بوده است. وی با تشریح تغییر رویکرد سازمان مالیاتی در پرداخت مالیات، تأکید کرد: شناسایی و دریافت مالیات از تمام فعالان اقتصادی متناسب با درآمد، رویکرد اصلی سازمان است و تمام فعالان اقتصادی باید مالیات متعلقه را پرداخت کنند. رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی کشور گفت: بر اساس همین رویکرد با اتفاقی بی‌سابقه در تاریخ مالیات تصداتی در کشور مواجه بوده‌ایم و با ثبت ۳۰۰ میلیون و ۳ هزار اظهارنامه اشخاص حقیقی در سال جاری نسبت به سال قبل ارائه اظهارنامه‌های اشخاص حقیقی ۴۷ درصد رشد داشته است.

رئیس‌جمهور و هدایت پیمانکاران به سمت هیکو و آذراب بزودی مجموعه یاد شده در دولت سیزدهم خواهیم بود. از سویی همکاری با کشورهای همسایه و بخصوص روسیه فرصتی است تا این شرکت‌ها فعالیت خود را توسعه دهند و مانند گذشته برای صادرات برنامه‌ریزی کنند.

تعدادی از منتقاضیان شناسایی و حمایت مالی و سفارش مناسبی برای شرکت‌های هیکو و آذراب تأمین شود. بیشتر اوقات کم‌کاری ما سبب فرافکنی می‌شود. فرصت‌های بسیاری در کشور وجود دارد و تحریم‌ها کمتر از موانعی هستند که مهندسان تلاش‌کنند تا این مشکلات هیکو حل شود. این کارخانه عظیم داد محصولاتتی که نمونه داخلی دارند به کشور وارد شوند.

فنی مهندسی و صنعتی برای کشور ایجاد قدرت می‌کند، افزود: توسعه واحدهای صنعتی که دارای دانش تخصصی هستند، از اولویت‌های دولت سیزدهم است. مشکلات واحدهای تولیدی هیکو قابل حل است، مسئولین با همت کارگران و مهندسان تلاش‌کنند تا این مشکلات هیکو حل شود.

این کارخانه عظیم می‌تواند با سه برابر ظرفیت فعلی کار کند و دولت مصمم است زمینه تحقق این موضوع را فراهم کند.

**■ واگذاری درست آذراب در دولت سیزدهم**

باید عنوان کرد یکی از چالش‌های آذراب بحث مربوط به ضمانتنامه ۹۰ میلیاردی بود که اخیراً با پیگیری هیکنی مسئولان استانی این چالش برطرف شده است؛ با رفع این مانع قراردادهای چهارده‌گانه آذراب با پیمانکار سازمان انرژی اتمی منعقد خواهد شد به طوری که

این شرکت قراردادی به ارزش ۷۲ میلیون یورو با طرف روسی منعقد کرده و در حال حاضر بانک کشاورزی حدود ۲۷ درصد سهام آذراب را در اختیار دارد که قرار است پیرامون واگذاری سهام این ابرصنعت، به مجموعه‌ای توانمند و صلاحیت‌دار تصمیم‌گیری شود.

مجمع عمومی صنعتی آذراب در سال‌های گذشته طی فرایند خصوصی‌سازی واگذار شده بود اما

به دلیل تخلفات گسترده، در زمان تصدی ریاست قوه قضائیه توسط پاشالله یحیی مالکیت این کارخانه از بخش خصوصی گرفته شد و از سوی دولت به بانک کشاورزی واگذار شده بود اما این بانک نیز نتوانسته به خوبی این واحد را مدیریت کند و در حال حاضر تنها با ۱۰ درصد تولید در حال فعالیت است.